

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>1</b>	<b>ACTIF</b>	<b>394'815'822.36</b>	<b>708'122'848.64</b>	<b>692'887'750.71</b>	<b>410'050'920.29</b>
<b>10</b>	<b>DISPONIBILITES</b>	<b>36'034'962.54</b>	<b>240'471'562.40</b>	<b>236'110'805.96</b>	<b>40'395'718.98</b>
<b>100</b>	<b>CAISSES</b>	<b>50'662.85</b>	<b>546'136.20</b>	<b>537'120.95</b>	<b>59'678.10</b>
1000.00	Caisse - Finances	1'429.55	19'877.30	16'126.30	5'180.55
1002.00	Caisse - Police locale	12'605.50	143'269.85	134'788.20	21'087.15
1002.01	Caisse - Patinoire St-Léonard	11'253.50	55'383.30	52'228.30	14'408.50
1002.07	Caisse - Contrôle habitants	1'000.00	136'282.50	136'262.50	1'020.00
1002.08	Caisse - Piscine du Levant	17'218.10	97'531.40	101'500.00	13'249.50
1002.09	Caisse - Secrétariat de Ville	300.00	11'023.00	10'433.00	890.00
1002.11	Caisse - Neigles	3'357.60	31'997.80	33'855.40	1'500.00
1002.12	Caisse - Cimetière	1'931.00	46'578.40	47'560.40	949.00
1002.13	Caisse - Décharge Châtillon	1'381.60	2'742.15	3'160.35	963.40
1002.15	Caisse - AES Auge-Neuveville	10.65	409.10	317.90	101.85
1002.16	Caisse - AES Bourg	64.30	239.60	294.15	9.75
1002.17	Caisse - AES Jura	13.70	67.00	43.15	37.55
1002.18	Caisse - AES Pérolles	12.60	257.50	142.15	127.95
1002.19	Caisse - AES Schoenberg		251.85	246.80	5.05
1002.20	Caisse - AES Vignettaz	84.75	225.45	162.35	147.85
<b>101</b>	<b>CHEQUES POSTAUX</b>	<b>6'662'453.82</b>	<b>16'762'850.17</b>	<b>20'790'609.56</b>	<b>2'634'694.43</b>
1010.00	CCP 17-15-1 - Service des Finances	6'462'975.31	16'690'389.78	20'544'313.46	2'609'051.63
1010.10	CCP 19-305813-5 - Contrôle Habitants	14'882.01	50'079.79	50'000.00	14'961.80
1012.00	CCP 17-2508-1 - Affaires sociales	173'683.05		173'683.05	
1013.01	CCP 17-639694-8 - AES Vignettaz	1'545.90	13'831.05	13'376.90	2'000.05
1013.02	CCP 17-718416-8 - AES Schoenberg	2'299.55	8'549.55	9'155.95	1'693.15
1014.00	CCP 17-5497-4 - Salles communales (J.C.Gauch)	7'068.00		80.20	6'987.80
<b>102</b>	<b>BANQUES</b>	<b>29'321'845.87</b>	<b>223'162'576.03</b>	<b>214'783'075.45</b>	<b>37'701'346.45</b>
1020.00	BCF - c/c général: 01.16.076501-03	22'903'326.70	219'698'297.29	207'500'028.44	35'101'595.55
1020.05	BCF - c/c euros : 30.01.154364-07	4'878.30	177'450.00	75'532.35	106'795.95
1020.11	BCF - AES Jura	699.20	11'342.80	10'393.20	1'648.80
1020.14	BCF - AES du Bourg	1'492.40	5'450.90	6'378.80	564.50

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2018	Débit	Crédit	31.12.2018
1020.15	BCF - AES Auge-Neuveville	3'224.10	7'412.75	9'318.05	1'318.80
1020.16	BCF - AES Pérolles	453.55	8'162.40	8'398.95	217.00
1022.00	CS - c/c général: 75700-01	494'792.86	1'125.00	417'075.45	78'842.41
1023.00	UBS - c/c général: 386.218.BOK	3'460'766.09	1'513'071.24	4'183'626.74	790'210.59
1023.01	UBS - cpte construction DOSF 386.218.01K	267'951.67		267'951.67	
1026.00	BCF - Affaires sociales : 30.01.156968-08	372'360.05		372'360.05	
1026.01	BCF - Affaires sociales : aide matérielle	884'356.60	737'089.05	884'356.60	737'089.05
1026.02	BCF - Affaires sociales : garanties loyers	3'173.00	3'174.60	3'173.00	3'174.60
1029.00	Banque Valiant - c/c 169.520.874.07	924'371.35	1'000'000.00	1'044'482.15	879'889.20
<b>11</b>	<b>AVOIRS</b>	<b>-77'561'758.21</b>	<b>188'842'071.63</b>	<b>215'380'677.76</b>	<b>-104'100'364.34</b>
111	COMPTES COURANTS NON BANCAIRES	12'780.00	-107.35		12'672.65
1110.05	Caisse cant. allocations familiales	12'780.00	-107.35		12'672.65
112	IMPOTS A ENCAISSER	-133'931'442.76	143'440'180.45	171'116'469.13	-161'607'731.44
1120.00	Impôt 2000	1'313.05	1'539.40	2'737.35	115.10
1120.01	Impôt 2001	-598.90	1'211.45	970.35	-357.80
1120.02	Impôt 2002	4'658.25	875.90	4'204.15	1'330.00
1120.03	Impôt 2003	-1'809.90	135.60	302.75	-1'977.05
1120.04	Impôt 2004	-19'521.79	14'738.68	4'949.24	-9'732.35
1120.05	Impôt 2005	-315'971.95	27'526.00	12'101.30	-300'547.25
1120.06	Impôt 2006	-272'667.15	24'525.50	5'824.20	-253'965.85
1120.07	Impôt 2007	-173'428.55	46'103.10	9'126.60	-136'452.05
1120.08	Impôt 2008	-24'147.70	28'108.85	9'520.25	-5'559.10
1120.09	Impôt 2009	125'038.35	8'026.90	132'753.20	312.05
1120.10	Impôt 2010	3'882.20	25'727.20	37'388.55	-7'779.15
1120.11	Impôt 2011	-132'296.67	113'889.50	82'114.77	-100'521.94
1120.12	Impôt 2012	83'403.19	90'815.95	188'494.20	-14'275.06
1120.13	Impôt 2013	208'205.74	204'929.76	162'610.37	250'525.13
1120.14	Impôt 2014	877'522.85	448'750.10	844'424.78	481'848.17
1120.15	Impôt 2015	809'367.10	1'893'854.22	2'150'424.34	552'796.98
1120.16	Impôt 2016	-39'704'725.17	62'380'094.38	19'916'711.91	2'758'657.30
1120.17	Impôt 2017	-95'576'604.66	61'427'903.71	24'476'924.59	-58'625'625.54



## BILAN

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
1120.18	Impôt 2018	-11'000.00	241'423.40	106'632'146.13	-106'401'722.73
1120.19	Impôt 2019			27'729.00	-27'729.00
1120.93	Impôt 1993	-221.25	268.00	46.75	
1120.94	Impôt 1994	-408.25		387.90	-796.15
1120.95	Impôt 1995	801.40		801.40	
1120.96	Impôt 1996	131.20	496.80	1'376.75	-748.75
1120.97	Impôt 1997	446.85			446.85
1120.98	Impôt 1998	1'720.30		709.50	1'010.80
1120.99	Impôt 1999	-1'670.80	1'793.35	1'202.55	-1'080.00
1121.00	Contribution immobilière	187'139.50	16'457'442.70	16'410'486.25	234'095.95
<b>113</b>	<b>DEDOMMAGEMENTS A RECEVOIR</b>	<b>1'699'471.50</b>	<b>7'684'077.70</b>	<b>5'699'591.50</b>	<b>3'683'957.70</b>
1132.00	Cercle scolaire de Sarine-campagne	1'699'471.50	7'684'077.70	5'699'591.50	3'683'957.70
<b>115</b>	<b>AUTRES DEBITEURS</b>	<b>53'900'333.47</b>	<b>36'452'388.67</b>	<b>37'120'710.55</b>	<b>53'232'011.59</b>
1150.00	Débiteurs divers	49'898'531.35	26'329'425.91	26'847'289.27	49'380'667.99
1152.00	Administration fédérale des contributions	136'046.25	11'618.70	124'602.00	23'062.95
1152.01	AFC - Affaires sociales : impôt anticipé	2.75		2.75	
1153.00	SINEF SA	1'418'277.89	5'274'277.70	5'369'295.79	1'323'259.80
1154.00	Débiteurs du Service social	2'029'000.00	2'083'000.00	2'029'000.00	2'083'000.00
1156.00	Débiteurs PEC-BEC-REX	418'475.23	2'754'066.36	2'750'520.74	422'020.85
<b>119</b>	<b>AUTRES CREANCES</b>	<b>757'099.58</b>	<b>1'265'532.16</b>	<b>1'443'906.58</b>	<b>578'725.16</b>
1190.00	Avances au personnel	5'081.30	3'798.70	8'880.00	
1190.03	Débiteur TVA : Epuration fonct.		202'468.61	202'468.61	
1190.04	Débiteur TVA : Epuration inv.		92'486.40	92'486.40	
1190.05	Débiteur TVA : Déchets fonct.		157'642.87	157'642.87	
1190.10	Débiteur TVA : Châtillon fonct.		38'519.70	38'519.70	
1190.11	Débiteur TVA : Châtillon inv.		334.25	334.25	
1190.50	TVA : solde à récupérer	18'374.20		18'374.20	
1191.10	Bains de la Motta SA : avances	627'989.43	502'713.93	655'939.55	474'763.81
1193.00	Cycles d'orientation : avances	80'000.00			80'000.00
1195.00	Weck-Aeby : loyer de Sémiramis	17'542.85	231'650.25	229'143.30	20'049.80
1197.00	Bourgeoisie de Fribourg	8'111.80	35'917.45	40'117.70	3'911.55

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>12</b>	<b>PLACEMENTS</b>	<b>59'212'049.98</b>	<b>1'090'694.35</b>	<b>963'493.00</b>	<b>59'339'251.33</b>
120	VALEURS A REVENU FIXE	1'226'692.00	398.70		1'227'090.70
1201.91	Fonds réserves oblig.: BCF, c/c no 30.01.156.843-03	1'226'692.00	398.70		1'227'090.70
121	ACTIONS ET PARTS SOCIALES	38'720'001.00			38'720'001.00
1210.01	Groupe E Celsius SA (anc. Frigaz SA) : actions	35'900'000.00			35'900'000.00
1210.02	Sinef SA : actions	2'000'000.00			2'000'000.00
1210.03	Fondation St-Louis Capital de dotation et avance	20'000.00			20'000.00
1210.05	Eau de Fribourg SA : actions	800'000.00			800'000.00
1210.99	Capitaux amortis	1.00			1.00
122	PRETS	1'891'100.00	900'000.00	13'700.00	2'777'400.00
1222.04	Association "Espace Nouveau Monde" 01.02.10-31.01.20 - 2,75%	41'100.00		13'700.00	27'400.00
1222.06	Prêt Bluefactory Fribourg-Freiburg SA	1'850'000.00	900'000.00		2'750'000.00
123	IMMEUBLES	17'374'256.98	190'295.65	949'793.00	16'614'759.63
1230.00	Immeubles, terrains	1.00			1.00
1230.01	Immeuble : Grand-Rue 16 Transf.	1'300'000.00			1'300'000.00
1230.03	Immeuble : Samaritaine 5 transf.	800'000.00			800'000.00
1230.04	Neuveville 39, Grandes-Rames 36 : amm. 2 app. combles	900'000.00			900'000.00
1230.05	Augustin 2 : immeuble	1'300'000.00			1'300'000.00
1230.06	Pierre-Aeby 3	1'600'000.00			1'600'000.00
1230.07	Grandes-Rames 36 : immeuble	1'300'000.00			1'300'000.00
1230.08	Forgerons 5 : immeuble	300'000.00			300'000.00
1230.09	Morat 63-65, Fondation St-Louis	761'244.30			761'244.30
1230.10	Place des Ormeaux 1 : immeuble	2'744'950.09	190'295.65		2'935'245.74
1230.11	Bonnesfontaines 20 : immeuble	1'000'000.00			1'000'000.00
1230.15	Immeubles "Projet Sémiramis"	1'442'585.50			1'442'585.50
1230.21	Immeubles Sémiramis : BUN construct. bureaux	1'519'192.60			1'519'192.60
1230.22	Immeubles Sémiramis : BUS construct. habitat étudiant	3'579'214.55			3'579'214.55
1231.00	Café des grand-places : installation climatisation	1'500'000.00			1'500'000.00
1239.99	Fond d'amortissement Immeubles	-2'672'931.06		949'793.00	-3'622'724.06

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>13</b>	<b>ACTIFS TRANSITOIRES</b>	<b>159'424'637.48</b>	<b>252'928'568.54</b>	<b>226'624'869.88</b>	<b>185'728'336.14</b>
139	COMPTES TRANSITOIRES ACTIFS	159'424'637.48	252'928'568.54	226'624'869.88	185'728'336.14
1390.00	Affaires sociales : mouvements		20'231'710.35	20'231'710.35	
1391.00	Compte d'opérations	907'566.48	48'098'914.29	47'270'050.33	1'736'430.44
1391.10	Impôt communal à facturer	158'712'000.00	184'052'000.00	158'712'000.00	184'052'000.00
1391.50	Récupération indemnités salariales	-71'275.90	521'931.70	513'659.25	-63'003.45
1393.01	Carburants à facturer à des tiers		430.30	215.50	214.80
1394.00	Plan de gestion des forêts et boisés naturels de la Ville	-158'517.05	10'400.85	-148'116.20	
1397.00	Paysage éducatif	-8'543.30	6'921.00	1'609.60	-3'231.90
1397.10	BergShow - activité ludique	88.65			88.65
1399.00	Autres actifs transitoires	43'318.60	6'260.05	43'741.05	5'837.60
<b>14</b>	<b>INVESTISSEMENTS</b>	<b>194'079'382.53</b>	<b>24'789'951.72</b>	<b>12'638'962.42</b>	<b>206'230'371.83</b>
141	OUVRAGES DE GENIE CIVIL	22'140'246.75	7'046'466.07	3'502'378.30	25'684'334.52
1410.31	Rue St-Pierre : dalles d'arrêt et abris de bus	57'268.05		9'969.75	47'298.30
1410.34	Espaces piétons et amén. quartier du Bourg (Musée Tinguely)	47'280.00		8'369.60	38'910.40
1410.38	Grand'Places : mesures de confort- tion géotechnique	71'234.05		6'793.36	64'440.69
1410.39	Escaliers du Collège : réfection de la structure	36'874.85		6'043.26	30'831.59
1410.43	Route du Jura : construction trottoir	38'058.00		6'134.32	31'923.68
1410.44	Amén. routiers : Av. Gambach, carref. Chassotte, mod trafic	94'928.50		15'039.38	79'889.12
1410.49	Varis : aménagement place et secteur	177'021.35		22'008.85	155'012.50
1410.50	Mesures d'aménagements pour les piétons	245'181.85	189'534.85	82'452.28	352'264.42
1410.54	Rte Grand-Fontaine : modération trafic	412'522.95		30'236.92	382'286.03
1410.59	Places de jeux : petites rames/Guintzet	80'168.95		9'516.90	70'652.05
1410.60	Place Jean Tinguely, Av. Tivoli réaménagement	678'029.50		37'737.18	640'292.32
1410.61	Mesures d'assainissement contre le bruit	4'071'235.80	1'249'986.60	481'849.06	4'839'373.34
1410.62	Route Fonderie, section ouest : voie de bus	19'371.25	7'448.55	8'372.97	18'446.83
1410.63	Monséjour : espace de rencontre	247'269.20		24'294.84	222'974.36
1410.65	Mesures de protection de la vallée du Gottéron	546'132.15	261'530.35	109'705.67	697'956.83
1410.66	Passage du Cardinal : Agglo 41.6	542'735.35	-542'735.35		
1410.67	Avenue Beauregard : Agglo 41.9	38'754.90	-25'754.90		13'000.00
1410.68	Giratoire Hôpital Cantonal : Agglo 11.9	1'590.05			1'590.05

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
1410.69	Place Jean-François Reyff	304'535.50		21'317.49	283'218.01
1410.70	Passage sortie Beauregard : Agglo 11.7.22	95'220.85	69'824.85		165'045.70
1410.71	Place Petit-St-Jean : Agglo 44.4	35.50	32'558.25		32'593.75
1410.72	Parking des Bourgeois : valorisation étude	64'497.85	56'419.45		120'917.30
1410.73	Voie verte : Transagglo		29'201.20		29'201.20
1410.74	Place de jeux : Gruyère		122'677.65		122'677.65
1410.75	Mesures d'assainissement des routes		735'703.25		735'703.25
1410.76	Dangers naturels : assainissement falaises		175'949.85		175'949.85
1410.77	Place de la Palme		47'167.60		47'167.60
1410.78	Place du Pertuis et rue Neuveville		24'146.50		24'146.50
1411.02	Plan d'aménagement local révision concept	680'913.90	139'699.50	204'734.35	615'879.05
1411.04	Esplanade Grands Place : études	263'050.95	21'581.20	53'063.75	231'568.40
1411.05	Etude espaces publics (sites urbain/naturels)	17'021.80	118'466.50	7'729.63	127'758.67
1411.06	Etude développement territorial et urbanisme	134'281.75	104'646.20	36'828.76	202'099.19
1411.07	Etude revitalisation ville historique	812'014.75	617'324.35	85'285.20	1'344'053.90
1411.08	Au fil de la Sarine (nature en ville) Etude	53'111.80	255'171.10	305'840.83	2'442.07
1411.09	Réaménagement place et avenue de la Gare : Etude	536'819.45	289'026.67	31'135.93	794'710.19
1411.10	Grandfey : réaménagement de la Route, du Parc de la Poya	180'146.50		45'347.72	134'798.78
1411.11	St-Léonard : études urbanistiques	66'189.40		14'323.41	51'865.99
1411.13	Nature en ville, parcs et jardins urbains		11'645.95		11'645.95
1412.00	Canalisations	1'442'974.81	1'292'096.00	380'655.35	2'354'415.46
1412.02	Station d'épuration (nouvelle)	89'101.84	47'637.85	136'739.69	
1413.01	Murs entrée Vallée Gottéron et Neigles	774'917.85	663'479.60	528'043.96	910'353.49
1414.01	Décharge de Châtillon	4'068'262.80		177'476.96	3'890'785.84
1415.01	Eclairage public renouvellement	1'872'399.95		175'000.00	1'697'399.95
1415.02	Nouveau silo à sel	184'318.05		10'235.90	174'082.15
1416.00	Places d'arrêt bus TF	170'481.50	1'181.05	13'042.39	158'620.16
1416.01	Mise en conformité Lhand	145'769.55	113'557.40	15'064.08	244'262.87
1416.02	Assainissement locaux et WC		17'939.70		17'939.70
1417.00	Cordeliers-Grabensaal : liaison piétonne publique	96'329.50		6'743.07	89'586.43
1418.04	Pont de la Route-Neuve	48'069.25		8'090.77	39'978.48
1418.06	Passerelle des Neigles	151'154.85		25'758.19	125'396.66
1418.07	Mesures accompagnement pont de la Poya	2'377'029.25		291'872.41	2'085'156.84
1418.09	Pont de Zähringen : étude	55'106.45	475'522.25	61'898.97	468'729.73
1418.10	Pont des Neigles : étude	50'834.35	443'832.05	7'625.15	487'041.25

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
143	BATIMENTS	107'127'603.85	14'679'271.10	6'805'076.14	115'001'798.81
1430.00	Bâtiments administratifs amortis	1.00			1.00
1430.03	Maison de Ville transf. et réorg. locaux admin.	1'601'646.85		122'960.86	1'478'685.99
1430.04	Bâtiment Ancienne Ecole d'Alt	608'793.00		50'202.98	558'590.02
1430.05	Kiosque à musique, réfection	58'000.00		6'667.48	51'332.52
1430.07	Hôpital des Bourgeois: réaménagement locaux	832'308.15	39'266.20	50'646.21	820'928.14
1430.08	Bâtiment rue Joseph-Piller 7	196'203.00	35'260.55		231'463.55
1431.00	Bâtiments scolaires amortis	1.00			1.00
1431.01	C.O. Belluard : agrandissement	4'718'931.85	313'660.55	205'168.66	4'827'423.74
1431.02	C.O. Jolimont : Isolation de étanchéité toiture	204'415.75		13'212.47	191'203.28
1431.03	Ecole Schoenberg : réfection isolation et étanchéité toiture	99'521.50		8'674.64	90'846.86
1431.04	Ecole des Neigles : isolation combles, rempl. stores, amén.	126'925.15		9'290.67	117'634.48
1431.06	Ecole Schoenberg : frais études et réalisation	8'881'654.35		499'685.05	8'381'969.30
1431.07	Ecole du Jura	112'597.10	68'948.15	6'620.91	174'924.34
1431.08	Cour de l'Ecole du Schoenberg : préau	169'637.60		10'107.26	159'530.34
1431.09	Ecole du Jura : préau (centre de loisirs)	96'355.00		6'144.69	90'210.31
1431.10	Ecole du Schoenberg : Halle de gymnastique	343'527.20		19'898.86	323'628.34
1431.11	Ecole du Jura : Halle de gymnastique	71'988.00		4'257.90	67'730.10
1431.13	CO Jolimont : assainiss. chauffage et ventilation	154'361.05		8'849.25	145'511.80
1431.14	Ecole du Schoenberg : modern. chaufferie centrale	75'612.40		11'046.37	64'566.03
1431.15	CO Jolimont : assainiss. réseau eau sanitaire	64'653.80		3'575.39	61'078.41
1431.16	Ecole Jura : bâtiment A : rénov. extérieur 1er étape	285'483.40		15'232.66	270'250.74
1431.17	Ecole du Bourg : rest. façade, fenêtre 1er étape	167'437.15		8'653.29	158'783.86
1431.18	Ecole de l'Auge : transf. rez et aménagement logement	180'540.70		6'660.58	173'880.12
1431.19	Villa Thérèse : rempl fenêtre 1er étape rest	171'040.15		8'860.32	162'179.83
1431.20	Ecole Vignettaz : restauration bâtiments et cour	425'255.75		20'840.22	404'415.53
1431.21	CO Jolimont : rénovation sol halle et rempla vitrage	217'137.75		10'619.33	206'518.42
1431.22	CO Allemand : aménag. 2 salle / rénov. Chauffage	55'900.00		5'461.41	50'438.59
1431.24	Bâtiments scolaires : divers travaux	471'357.90		24'435.49	446'922.41
1431.25	CO Jolimont : Rempl. fenêtre dernière étape	99'538.25		4'735.15	94'803.10
1431.26	CO Belluard : ref. sol 2ème halle gym/salle dessin	166'764.00		7'768.92	158'995.08
1431.27	Pavillon extrascolaire Jura/réf. toit centre Schoenberg	144'931.95		6'812.46	138'119.49
1431.28	Accueil extrascolaires Pérolles et 2 salles de classe	211'538.45		9'052.15	202'486.30
1431.29	CO Jolimont : rénovation des cuisines	540'078.25		22'259.35	517'818.90
1431.32	Accueil extrascolaire du Bourg : extension	69'045.60		2'971.37	66'074.23

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2018	Débit	Crédit	31.12.2018
1431.33	Ecole de la Heitera : nouvelle construction	9'278'996.71	67'392.25	647'834.75	8'698'554.21
1431.34	Ecole Vignettaz : revêtement de sol et halle supérieure	105'627.75		4'317.83	101'309.92
1431.36	Ecole du Bourg : remplacement fenêtres	246'998.15		10'226.94	236'771.21
1431.37	Ecole du Botzet : rénovation de la halle de gym	143'401.40		5'559.04	137'842.36
1431.38	CO Belluard : rénovation des classes	320'794.05		13'187.82	307'606.23
1431.39	CO Jolimont : rénovation des classes	2'698'591.00		99'871.40	2'598'719.60
1431.40	Ecole du Jura : rénovation halle de gym	162'840.55		6'850.22	155'990.33
1431.41	Ecole Vignettaz : bât B. aménagement intérieur	156'021.35		6'162.64	149'858.71
1431.43	Ecole Neuveville : rénovation toiture et façade	95'483.55		3'782.51	91'701.04
1431.44	Ecole Vignettaz : bât. C réfection toiture	148'710.25		5'838.31	142'871.94
1431.45	Ecole Heitera : rénovation halles de gym	363'130.50		13'698.92	349'431.58
1431.47	Aménagement extérieur école Bourg/COB chantier ACPC	422'591.70		58'995.42	363'596.28
1431.48	DOSF : nouvelle construction	40'125'183.85	1'433'555.30	2'142'588.53	39'416'150.62
1431.49	Ecole Vignettaz : bât ABC rénovation intérieure	168'814.55		6'162.44	162'652.11
1431.50	Ecole Vignettaz : rénovation appartement concierge	20'795.00		14'519.25	6'275.75
1431.51	Ecole Neuveville : réfection et drainage	87'795.45		4'051.82	83'743.63
1431.52	CO Jolimont : réfection des façades	63'147.85		2'134.44	61'013.41
1431.53	Ecole Auge-Neuveville : 3 nouvelles classes	327'584.30		11'615.53	315'968.77
1431.54	Ecole Vignettaz : pavillons modulaires	2'956'010.00		338'481.00	2'617'529.00
1431.55	Ecole Schoenberg : rénovation halle de gym	494'100.65		17'331.02	476'769.63
1431.56	Accueil extrascolaire du Jura	826'792.29		188'968.84	637'823.45
1431.57	Accueil extrascolaire centre quartier Schoenberg	40'461.55		1'390.85	39'070.70
1431.58	Ecole du Bourg : 4 nouvelles classes	2'353'353.05		360'271.33	1'993'081.72
1431.59	Ecole Neuveville : 2 salles de classe	156'702.25		25'617.36	131'084.89
1431.60	Ecole de la Vignettaz : concours	367'914.45		55'187.17	312'727.28
1431.61	CO Jolimont : bâtiment 1905	287'855.15	518'839.75	37'500.00	769'194.90
1431.62	Ecoles Schoenberg : 6 pavillons	444'538.40	2'490'803.50		2'935'341.90
1431.63	Ecole Heitera : remplacement fenêtres	546'815.55		21'872.62	524'942.93
1431.64	Ecole de la Vignettaz	2'242'393.00	6'091'622.05		8'334'015.05
1431.65	Halle de sports Motta, réfection	7'560.00	280'823.05		288'383.05
1432.00	Route de l'Aurore 4	357'560.00		42'041.06	315'518.94
1432.01	Transf. anc. usine incinération en dépôt	486'158.70		27'900.00	458'258.70
1432.03	Atelier et dépôts des Neigles	237'093.30		10'280.40	226'812.90
1432.05	Bâtiment service du feu : rénovation carrelages	67'371.95		3'557.16	63'814.79
1432.06	Atelier des Neigles : réorganisation suite sécurité	252'816.75		26'065.38	226'751.37

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2018	Débit	Crédit	31.12.2018
1432.07	PPS : démontage citerne et création local stock	9'169.60		6'385.44	2'784.16
1432.08	Extension de la caserne des pompiers : étude	1'293'087.30	603'742.05	62'566.21	1'834'263.14
1433.01	Abattoir : achat et revalorisation	1'661'812.80		63'090.38	1'598'722.42
1433.02	Anciens abattoirs : piscine + programme connexe, étude	89'932.55	124'852.90		214'785.45
1434.00	Bâtiments de sports amortis	1.00			1.00
1434.02	Gîte d'Allières		182'539.85		182'539.85
1434.06	Piscine du Levant : transformation	1'125'032.00	564'438.70	104'709.23	1'584'761.47
1434.08	Patinoire Nouvelle rambarde	140'685.00		140'685.00	
1434.09	Patinoire 1 : sorties de secours Nord	77'235.15		77'235.15	
1434.10	Terrain sport : assainissement réseau eau	48'923.65	72'778.60	2'420.95	119'281.30
1434.11	Schoenberg : buvette, couverture, gradin, équipement sportif	24'584.55		4'858.46	19'726.09
1434.12	Guinzet terrain synthétique et aménagements	1'992'922.60	11'592.60	200'451.52	1'804'063.68
1434.14	Place Domino : terrain basket/skatepark	64'350.00		7'145.00	57'205.00
1434.15	Patinoire St-Léonard : parkig P2 espace public	112'698.75	712'081.50		824'780.25
1434.16	Beauregard Skate Park	17'821.05	5'285.95		23'107.00
1434.17	Halle omnisports : installation sono		95'914.00		95'914.00
1435.00	Locaux de service du Cimetière	901'509.35		241'384.97	660'124.38
1435.02	Centre Horticole : réfection étanchéité du toit	35'403.90	80'534.45	6'236.84	109'701.51
1435.03	Cimetière : assainissement nouveaux secteurs	100'111.65	9'723.70	6'991.72	102'843.63
1439.00	Autres bâtiments amortis	1.00			1.00
1439.07	Centre de quartier du Schoenberg	1'373'831.00		204'017.22	1'169'813.78
1439.12	Werkhof : réfection toiture	7'312'400.00	339'970.05	35'150.91	7'617'219.14
1439.13	Transformation Gottéron 13	168'410.75		11'902.49	156'508.26
1439.15	Installations sécurité dans bâtiments communaux	402'450.20	120'111.15	91'493.97	431'067.38
1439.16	Maison de justice rénovation immeuble	734'450.30	48'016.00	43'493.23	738'973.07
1439.20	Bûcher du Karrweg : rénovation	135'914.40		5'910.22	130'004.18
1439.21	Avenue général Guisan 18 : rénovation chalet	41'241.15		2'023.23	39'217.92
1439.22	Assainissement énergétique, enveloppe	37'999.80		14'204.97	23'794.83
1439.23	Assainissement énergétique, système de chauffage	438'340.60	267'788.25	35'195.08	670'933.77
1439.24	Espace Jean Tinguely : climatisation	18'650.00		11'250.00	7'400.00
1439.25	Kiosque Place Python : rénovation façades	909.70		909.70	
1439.26	Assainissements toitures : réfection d'étanchéités	47'200.00		2'620.00	44'580.00
1439.27	Aménag. abris vélos gares/haltes ferroviaires : Agglo 23.1	270.00	99'730.00	10'000.00	90'000.00
1439.28	Statues Abbé Bovet et Père Girard : réfection	35'066.00		7'509.90	27'556.10

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
146	MOBILIER, MACHINES, VEHICULES	5'958'487.75	2'606'415.35	1'211'336.63	7'353'566.47
1460.00	Mobilier des bâtiments	1.00			1.00
1460.02	Ordinateur Service du cadastre	64'167.30		13'975.10	50'192.20
1460.05	Nouvel équipement service du feu	42'098.80		23'249.82	18'848.98
1460.10	Carrefours Hôpital cantonal : installations lumineuses	52'893.55	5'106.45	15'000.00	43'000.00
1460.11	Installations de parcomètres	287'817.90		37'500.00	250'317.90
1460.17	Inst. de prétraitement: lavage Service du feu	38'032.75		4'959.71	33'073.04
1460.25	Instal. de nouvelles bornes-hydrant			312.00	-312.00
1460.27	Remplacement lisseuse à glace à patinoire St-Léonard	170'681.30		25'602.20	145'079.10
1460.29	Création et installation site internet		138'701.95		138'701.95
1460.36	Appareils de saisie portables pour amendes	90'094.35		23'234.15	66'860.20
1460.38	Création d'un centre d'impression	62'700.00		17'100.00	45'600.00
1460.42	Extension réseaux fibre optique	218'621.80	46'679.15	44'478.20	220'822.75
1460.45	Remplacement du matériel de timbrage	54'721.45		27'138.22	27'583.23
1460.48	Achat de mobilier dans école primaire	739'803.35	463'570.45	118'859.68	1'084'514.12
1460.54	Radars pour installation lumineuses	112'233.85	33'805.00	24'050.08	121'988.77
1460.55	Machine à fabriquer plaques offset	13'528.00		13'528.00	
1460.57	Evolution réseau vers téléphonie-informatique	85'580.45	386'758.90	17'090.80	455'248.55
1460.58	Mâts d'éclairage, terrains de sport	304'787.75		19'784.39	285'003.36
1460.60	Remplacement serveurs et licences VmWare	63'380.60		22'497.09	40'883.51
1460.63	Gestion électronique documents (GED)	80'858.25	66'744.10		147'602.35
1460.64	Atelier des Neigles : appareillage menuiserie	106'023.70		15'903.56	90'120.14
1460.65	Mobilier urbain		6'929.10		6'929.10
1461.02	Véhicules et machines de la voirie	1'579'028.25	336'873.60	551'797.10	1'364'104.75
1461.03	Véhicules et machines parcs et promenades	382'390.50	79'880.00	105'925.52	356'344.98
1461.04	Véhicules et machines service du feu	643'635.15	350'000.00	66'851.01	926'784.14
1462.00	Outil Système de contrôle interne SCI	127'500.00		22'500.00	105'000.00
1462.01	Data Center	448'716.90	441'351.85		890'068.75
1462.02	Logiciel comptable SCA	164'582.55	126'510.00		291'092.55
1462.03	ERP : renouvellement équipement (étude)	24'608.25	12'587.50		37'195.75
1462.04	Logiciel AES KIBE		66'609.00		66'609.00
1462.05	Logiciel SIRH		44'308.30		44'308.30

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>147</b>	<b>MARCHANDISES ET APPROVISIONNEMENTS</b>	<b>221'805.30</b>	<b>457'799.20</b>	<b>491'186.45</b>	<b>188'418.05</b>
1470.00	Matériaux de l'Edilité	129'957.55	92'202.90	121'372.00	100'788.45
1471.00	Stock de diesel	46'780.60	280'610.80	286'451.80	40'939.60
1471.02	Stock de benzine sans plomb	3'395.05	26'772.90	13'979.00	16'188.95
1471.10	Stock de carburant Feu Diesel	11'147.60	30'943.75	30'805.45	11'285.90
1471.11	Stock de carburant Feu Sans-plomb	8'731.50		4'965.05	3'766.45
1471.16	Stock Diesel Cimetièrè	15'002.20	17'976.00	27'520.75	5'457.45
1471.17	Stock Essence sans plomb Cimetièrè	6'790.80	9'292.85	6'092.40	9'991.25
<b>149</b>	<b>AUTRES BIENS</b>	<b>58'631'238.88</b>		<b>628'984.90</b>	<b>58'002'253.98</b>
1490.01	Capitalisation de la caisse de prévoyance	44'640'582.38		608'660.30	44'031'922.08
1490.03	Capitalisation Caisse Prévoyance (Foyer St-Louis)	1'490'656.50		20'324.60	1'470'331.90
1491.00	Bluefactory Fribourg-Freiburg SA	12'500'000.00			12'500'000.00
<b>15</b>	<b>PARTICIPATIONS</b>	<b>20'440'715.64</b>		<b>961'647.45</b>	<b>19'479'068.19</b>
<b>151</b>	<b>CANTON</b>	<b>691'312.75</b>		<b>180'899.88</b>	<b>510'412.87</b>
1510.00	Hôpital Cantonal : participation extension Bertigny II	184'677.90		127'448.68	57'229.22
1510.01	Stade St-Léonard : participation réfection bâtiment	251'940.00		19'810.00	232'130.00
1510.02	St-Léonard : réaménagement entrée principale	33'383.00		2'070.00	31'313.00
1510.03	St-Léonard : assainissement éclairage	73'399.85		3'300.00	70'099.85
1510.04	St-Léonard : assainissement piste synthétique	147'912.00		28'271.20	119'640.80
<b>152</b>	<b>COMMUNES</b>	<b>19'749'401.89</b>		<b>780'747.57</b>	<b>18'968'654.32</b>
1520.01	Salle de spectacle de Fribourg	13'551'562.59		479'635.91	13'071'926.68
1520.02	Espaces Nuithonie : participation	3'077'983.30		137'450.62	2'940'532.68
1520.03	Site sportif Saint-Léonard (SSSL) : réaménagement	3'119'856.00		163'661.04	2'956'194.96
<b>153</b>	<b>PROPRES ETABLISSEMENT</b>	<b>1.00</b>			<b>1.00</b>
1532.00	Fond.Ville en faveur logement: capital dotation et avance	1.00			1.00



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>2</b>	<b>PASSIF</b>	<b>-394'815'822.36</b>	<b>212'405'212.47</b>	<b>227'640'310.40</b>	<b>-410'050'920.29</b>
<b>20</b>	<b>ENGAGEMENTS COURANTS</b>	<b>-7'969'650.95</b>	<b>170'249'132.12</b>	<b>165'368'074.58</b>	<b>-3'088'593.41</b>
<b>200</b>	<b>CREANCIERS</b>	<b>-9'976'320.06</b>	<b>94'479'627.58</b>	<b>96'290'989.03</b>	<b>-11'787'681.51</b>
2000.00	Fournisseurs	-6'746'911.20	82'131'674.12	84'438'705.01	-9'053'942.09
2001.00	Créanciers	-2'551'301.91	2'565'777.26	2'397'004.96	-2'382'529.61
2003.00	Créanciers du Service social	-717'521.55	717'521.55	382'710.26	-382'710.26
2005.00	AVS-AI-APG compte courant	21'261.35	6'317'979.80	6'336'823.45	2'417.70
2005.01	SUVA : LAA Personnel ouvrier	1'267.90	769'494.95	769'492.95	1'269.90
2005.02	Visana : LAA personel administratif	2'510.50	181'129.90	181'170.00	2'470.40
2005.05	Caisse allocations familiales	6'069.35	1'296'934.00	1'296'263.10	6'740.25
2006.00	Swiss Life : assurance LPP	6'470.50	192'587.75	180'037.05	19'021.20
2007.01	Postcard - Habitants	-40.00	10'936.00	10'896.00	
2007.02	Postcard - Police locale		62'832.00	62'832.00	
2007.03	Postcard - Levant	58.00	23'057.10	23'115.10	
2007.04	Postcard - Cimetière	-135.00	2'166.75	2'069.75	-38.00
2008.01	Eurochèque (EC) - Habitants	180.00	24'461.00	24'739.00	-98.00
2008.02	Eurochèque (EC) - Police locale		121'333.70	121'333.70	
2008.03	Eurochèque (EC) - Levant	1'797.00	56'239.40	58'267.40	-231.00
2008.04	Eurochèque (EC) - Cimetière	-25.00	5'502.30	5'529.30	-52.00
<b>206</b>	<b>COMPTES COURANTS NON BANCAIRES</b>	<b>2'512'189.11</b>	<b>72'881'539.40</b>	<b>66'226'574.21</b>	<b>9'167'154.30</b>
2060.00	Impôt paroissial année en cours : revenu	19'357'974.85	4'957'296.85	3'933'051.40	20'382'220.30
2060.05	Impôt paroissial année en cours : fortune	-17'436'806.95		1'169'236.50	-18'606'043.45
2063.00	Canton de Fribourg : compte courant	591'021.21	67'924'242.55	61'124'286.31	7'390'977.45
<b>209</b>	<b>Créanciers T.V.A.</b>	<b>-505'520.00</b>	<b>2'887'965.14</b>	<b>2'850'511.34</b>	<b>-468'066.20</b>
2090.00	Créancier TVA	-505'520.00	1'266'211.70	1'228'757.90	-468'066.20
2090.01	Créancier TVA : Sports fonct.		35'333.25	35'333.25	
2090.03	Créancier TVA : Epuration fonct.		581'720.05	581'720.05	
2090.04	Créancier TVA : Epuration inv.		29'904.60	29'904.60	
2090.05	Créancier TVA : Déchets fonct.		353'434.19	353'434.19	
2090.10	Créancier TVA : Châtillon fonct.		621'361.35	621'361.35	

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>21</b>	<b>DETTES A COURT TERME</b>	<b>-11'000'000.00</b>	<b>11'000'000.00</b>	<b>11'000'000.00</b>	<b>-11'000'000.00</b>
210	BANQUES	-11'000'000.00	11'000'000.00	11'000'000.00	-11'000'000.00
2107.04	GKB : 6 mio -0.55% (03.07. -03.10.2018)	-6'000'000.00	6'000'000.00		
2107.05	GKB : 5 mio -0.55% (03.07. -03.10.2018)	-5'000'000.00	5'000'000.00		
2108.02	GKB : 11 mio -0.53% (03.10.2018 - 04.02.2019)			11'000'000.00	-11'000'000.00
<b>22</b>	<b>DETTES A MOYEN ET LONG TERMES</b>	<b>-190'500'000.00</b>	<b>11'000'000.00</b>		<b>-179'500'000.00</b>
221	EMPRUNTS	-190'500'000.00	11'000'000.00		-179'500'000.00
2210.01	BCF 2.49% : 17.03.10 - 17.03.20	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2210.02	Banque Valiant SA 1,95%: 25.03.10-25.03.20	-2'500'000.00	1'000'000.00		-1'500'000.00
2210.04	BCF 1,90%: 14.06.10 - 14.06.18	-10'000'000.00	10'000'000.00		
2211.00	PostFinance 1.83%: 01.03.11 - 01.03.21	-5'000'000.00			-5'000'000.00
2211.03	PostFinance 1.63%: 25.03.11 - 25.03.19	-11'000'000.00			-11'000'000.00
2211.04	Suva 2.56%: 02.05.11 - 30.04.21	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2212.00	Suva 1.23% : 30.03.12 - 30.03.22	-11'000'000.00			-11'000'000.00
2213.05	BCF 1.330% : 04.02.2013 - 04.02.2023	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2213.06	PostFinance 1.22% : 22.04.13 - 24.04.23	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2213.07	BCF : avance à terme fixe 0.33% trim. du 17.04 au 17.04.2023	-12'000'000.00			-12'000'000.00
2213.08	PostFinance 1.19% : 23.05.13 - 23.05.23	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2213.09	Luzerner Pensionskasse 6 mios à 1.18% : 20.11.13 - 20.11.20	-6'000'000.00			-6'000'000.00
2214.03	PostFinance 1.50% : 19.03.14 - 19.03.24 (10M)	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2215.05	UBS SA 8 mio 0.56% : 30.01.2015 - 2025	-8'000'000.00			-8'000'000.00
2215.08	UBS SA 10 mio 0.58% : 23.03.2015 - 2025 (DOSF)	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2215.09	UBS SA 5 mio 1.22% : 30.03.2015 - 2035 (DOSF)	-5'000'000.00			-5'000'000.00
2215.10	AXA Winterthur 10 mio 1.22% : 15.06.2015 - 2032	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2215.11	Pensionkasse Post 15 mio 1.25% : 04.08.2015 - 2030	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2216.02	Crédit Suisse 10 mio, 0.55% : 25.02.2016 - 2031	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2216.03	Crédit Suisse 10 mio, 0.70% : 25.02.2016 - 2033	-10'000'000.00			-10'000'000.00
2218.00	Crédit Suisse 3.10% "Libor": 30.06.08 - 30.06.22	-10'000'000.00			-10'000'000.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
<b>23</b>	<b>ENGAGEMENTS ENVERS DES ENTITES PARTICULIERES</b>	<b>-47'705'289.85</b>	<b>7'493'467.20</b>	<b>6'708'181.70</b>	<b>-46'920'004.35</b>
231	CAISSE DE PENSIONS	-47'705'289.85	7'493'467.20	6'708'181.70	-46'920'004.35
2310.00	Caisse prévoyance en faveur du pers.de la Ville de Fribourg	54'659.05	6'818'578.30	6'708'181.70	165'055.65
2310.01	Caisse de pension prêt Ville pour recapitalisation 4,25 %	-44'640'582.40	608'660.30		-44'031'922.10
2310.02	Caisse de pension prêt Saint-Louis recapitalisation 4,25 %	-1'490'656.50	20'324.60		-1'470'331.90
2310.03	Compensation CP en faveur du Groupe E Celsius SA	-1'628'710.00	45'904.00		-1'582'806.00
<b>24</b>	<b>PROVISIONS</b>	<b>-27'285'700.00</b>	<b>7'514'924.95</b>	<b>29'588'598.95</b>	<b>-49'359'374.00</b>
240	COMPTE DE FONCTIONNEMENT	-27'285'700.00	7'514'924.95	29'588'598.95	-49'359'374.00
2400.00	Provision pour pertes sur débiteurs	-7'745'000.00	7'197'326.00	6'652'000.00	-7'199'674.00
2401.00	Provision pour risques juridiques	-1'883'700.00	50'000.00		-1'833'700.00
2403.00	Provision pour prestations supplémentaires du personnel	-3'157'000.00	131'000.00		-3'026'000.00
2404.00	Provision pour sites pollués de la Ville	-2'500'000.00	136'598.95	636'598.95	-3'000'000.00
2405.00	Provision pour PF17	-12'000'000.00			-12'000'000.00
2406.00	Provision pour modification CPEF			6'000'000.00	-6'000'000.00
2407.00	Provision pour la CPPVF			12'300'000.00	-12'300'000.00
2408.00	Provision pour la Pila			4'000'000.00	-4'000'000.00
<b>25</b>	<b>PASSIFS TRANSITOIRES</b>	<b>-44'921'353.54</b>	<b>4'684'727.85</b>	<b>4'161'020.30</b>	<b>-44'397'645.99</b>
259	COMPTES TRANSITOIRES PASSIFS	-44'921'353.54	4'684'727.85	4'161'020.30	-44'397'645.99
2590.10	Caisse au décès du personnel de la Ville de Fribourg	18'361.00	36'000.00	38'293.50	16'067.50
2590.20	Retenues au personnel pr l'impôt	-7'444.38	325'732.40	324'282.45	-5'994.43
2590.90	Autres retenues au personnel	-18'302.90	46'407.90	39'405.25	-11'300.25
2593.00	Fondation Daler		15.50	15.50	
2593.10	Fonds des sapeurs-pompiers	-10'492.25	13'016.85	2'524.60	
2593.20	Fonds "Jean"		5'188.75	5'188.75	
2593.30	Fonds du voisinage du pont-suspendu		334.25	334.25	
2594.01	Intérêts courus sur emprunts	-1'026'236.89	1'026'236.89	949'886.55	-949'886.55
2594.50	Plan de gestion des forêts et boisés naturels de la Ville			218'160.70	-218'160.70
2595.30	Dépôt de garantie pour clefs patinoire	-7'600.00			-7'600.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
2595.31	Dépôt de garantie pour clefs - autres sites sportifs	-9'420.00	600.00	1'000.00	-9'820.00
2595.32	Dépôt de garantie pour clefs - garages du Criblet	-300.00			-300.00
2595.40	Garantie d'hébergement		10'000.00	20'000.00	-10'000.00
2596.00	Fonds spécial : Entraide à l'étranger	-60'000.00			-60'000.00
2598.00	Passifs transitoires : terrain Cardinal (solde)	-32'306.70			-32'306.70
2599.00	Autres transitoires passifs	-1'089'679.62	1'258'266.90	191'171.65	-22'584.37
2599.10	Transitoires créanciers	-650.00	84'203.50	87'353.50	-3'800.00
2599.13	Transitoires actions pommeau de douche	-1'461.95	1'621.95	160.00	
2599.15	Télécommunications à comptabiliser		24'783.70	24'783.70	
2599.17	Fri' Nordic Show	-5'117.90	6'559.90	12'550.00	-11'108.00
2599.18	Programme d'intégration de Fribourg (PIF)		114'937.75	136'321.45	-21'383.70
2599.20	Assurances: indemnités & frais y relatifs	-130'452.60	177'397.70	85'400.15	-38'455.05
2599.30	Objets trouvés en espèces	-2'864.10		1'480.00	-4'344.10
2599.60	Rachats ADB Fribourg	-32'491'415.48	1'073'106.32	1'398'162.90	-32'816'472.06
2599.61	Rachats ADB Villars-sur-Glâne	-155'618.80	60'258.10		-95'360.70
2599.62	Rachats ADB SAS	-384'018.65	10'508.25	5'918.90	-379'429.30
2599.70	Contentieux IAS	-9'185'041.50	233'266.19	451'356.50	-9'403'131.81
2599.80	Contentieux Police locale	-321'290.82	176'285.05	167'270.00	-312'275.77
<b>28</b>	<b>R E S E R V E S</b>	<b>-23'930'463.29</b>	<b>462'960.35</b>	<b>6'076'255.73</b>	<b>-29'543'758.67</b>
<b>280</b>	<b>RESERVES OBLIGATOIRES</b>	<b>-6'624'901.25</b>	<b>404'774.15</b>	<b>3'986'931.19</b>	<b>-10'207'058.29</b>
2800.00	Ouvrages de protection civile	-14'691.80			-14'691.80
2801.00	Places de parcs publiques	-1'261'655.50	21'844.05	369'000.00	-1'608'811.45
2801.01	Places de jeux	-15'893.80	1'134.75	44'220.40	-58'979.45
2802.01	Canalisations		381'795.35	381'795.35	
2802.02	STEP : frais de fonctionnement	-5'332'660.15		3'191'915.44	-8'524'575.59
<b>281</b>	<b>FONDS DE RENOVATION DES IMMEUBLES</b>	<b>-6'349'884.46</b>		<b>542'974.84</b>	<b>-6'892'859.30</b>
2810.10	Fonds de rénovation CO Belluard	-4'093'162.05		52'698.90	-4'145'860.95
2810.11	Fonds de rénovation CO Jolimont	-1'818'080.81		41'841.12	-1'859'921.93
2810.12	Fonds de rénovation DOSF	-438'641.60		448'434.82	-887'076.42



## BILAN

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2018	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2018
282	AUTRES RESERVES	-10'955'677.58	58'186.20	1'546'349.70	-12'443'841.08
2820.00	Fonds de secours du personnel	-261'805.35	9'659.00	6'349.70	-258'496.05
2821.00	Assainissement d'immeubles anciens	-79'677.75		20'000.00	-99'677.75
2821.40	Décharge de Châtillon - Garantie d'assainissement	-4'611'360.73	48'527.20	520'000.00	-5'082'833.53
2821.44	Réserve de politique foncière communale	-5'000'000.00			-5'000'000.00
2821.45	Réserve pour établissements scolaires	-1'000'000.00		1'000'000.00	-2'000'000.00
2826.00	Fonds de conservation et de restauration d'archives	-2'833.75			-2'833.75
<b>29</b>	<b>FORTUNE</b>	<b>-41'503'364.73</b>		<b>4'738'179.14</b>	<b>-46'241'543.87</b>
290	FORTUNE NETTE	-41'503'364.73		4'738'179.14	-46'241'543.87
2900.00	Fortune nette	-11'763'821.28			-11'763'821.28
2990.00	Réserve de réévaluation	-29'739'543.45			-29'739'543.45
2999.99	Compte de contrôle			4'738'179.14	-4'738'179.14

**Mouvements en 2018 des "RESERVES OBLIGATOIRES "**

<b>PROTECTION CIVILE (2800.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	14'691.80	19'994.85
Attribution à la réserve : contributions (compte N° 410.380.00)			
Prélèvement à la réserve (compte n° 410.480.00)			-5'303.05
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b>14'691.80</b>	<b>14'691.80</b>

<b>AMENAGEMENT DE PLACES DE PARC (2801.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	1'261'655.50	1'232'618.20
Attribution à la réserve : (compte N° 521.380.00)		369'000.00	46'000.00
Reprise à la réserve : (compte 521.480.00)		-21'844.05	-16'962.70
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b>1'608'811.45</b>	<b>1'261'655.50</b>

<b>AMENAGEMENT DE PLACES DE JEUX (2801.01)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	15'893.80	19'140.30
Attribution à la réserve : (compte N° 521.380.00)		44'220.40	1'753.50
Reprise à la réserve : (compte 521.480.00)		-1'134.75	-5'000.00
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b>58'979.45</b>	<b>15'893.80</b>

<b>CANALISATIONS (2802.01)</b>			
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	
	Etat au 1er janvier	0.00	255'873.20
Taxes de raccordement aux égouts (compte N° 532.610.00)	381'795.35	1'304'414.10	
Amortissements 2018 (compte N° 532.480.01)	<u>-381'795.35</u>	<u>-1'560'287.30</u>	
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>0.00</u></b>	<b><u>0.00</u></b>

<b>STEP : FRAIS DE FONCTIONNEMENT (2802.02)</b>			
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	
	Etat au 1er janvier	5'332'660.15	4'731'181.51
Attribution à la réserve ( compte n° 532.380.00)	<u>3'191'915.44</u>	<u>601'478.64</u>	
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>8'524'575.59</u></b>	<b><u>5'332'660.15</u></b>

**Mouvements en 2018 des " FONDS DE RENOVATION IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER "**

<b>FONDS DE RENOVATION IMMEUBLES PATRIMOINE FINANCIER (2810.00)</b>			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier		-	2'071'515.45
Transfert du fonds de rénovation sur le fond d'amortissement à l'actif (1239.99)			-	-2'071'515.45
	<b>Etat au 31 décembre</b>		<b>0.00</b>	<b>-</b>

<b>FONDS DE RENOVATION CO BELLUARD (2810.10)</b>			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier		4'093'162.05	4'040'463.15
Mise à jour du fond de rénovation selon convention			52'698.90	52'698.90
Alimentation du fond de rénovation (310.380.00)				
	<b>Etat au 31 décembre</b>		<b>4'145'860.95</b>	<b>4'093'162.05</b>

<b>FONDS DE RENOVATION CO JOLIMONT (2810.11)</b>			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier		1'818'080.81	1'776'014.90
Mise à jour du fond de rénovation selon convention			41'841.12	42'065.91
Alimentation du fond de rénovation (311.380.00)				
	<b>Etat au 31 décembre</b>		<b>1'859'921.93</b>	<b>1'818'080.81</b>

<b>FONDS DE RENOVATION CO DOSF (2810.12)</b>			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier		438'641.60	-
Alimentation du fond de rénovation (312.380.00)			448'434.82	438'641.60
	<b>Etat au 31 décembre</b>		<b>887'076.42</b>	<b>438'641.60</b>

**Mouvements en 2018 des " AUTRES RESERVES "**

<b>FONDS DE SECOURS DU PERSONNEL (2820.00)</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	261'805.35	261'805.35
Remboursement de la Visana du renchérissement LAA 2016	6'349.70	
Reprise au fonds de secours (compte n° 201.482.00)	-9'659.00	0.00
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>258'496.05</u></b>	<b><u>261'805.35</u></b>

<b>ASSAINISSEMENT D'IMMEUBLES ANCIENS (2821.00)</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	79'677.75	79'677.75
Attribution à la réserve (compte n° 257.382.00)	20'000.00	
Prélèvement à la réserve (compte n° 257.482.00)	0.00	0.00
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>99'677.75</u></b>	<b><u>79'677.75</u></b>

<b>DECHARGE DE CHATILLON - GARANTIE D'ASSAINISSEMENT (2821.40)</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	4'611'360.73	4'168'285.08
Attribution à la réserve (compte N° 531.380.00)	520'000.00	476'700.00
Reprise à la réserve (compte N° 531.480.00)	-48'527.20	-33'624.35
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>5'082'833.53</u></b>	<b><u>4'611'360.73</u></b>

<b>RESERVE DE POLITIQUE FONCIERE COMMUNALE (2821.44)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	5'000'000.00	2'500'000.00
Attribution à la réserve (compte N° 259.382.01)		-	2'500'000.00
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>5'000'000.00</u></b>	<b><u>5'000'000.00</u></b>

<b>RESERVE POUR ETABLISSEMENTS SCOLAIRES (2821.45)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	1'000'000.00	-
Attribution à la réserve (compte N° 259.382.02)		1'000'000.00	1'000'000.00
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>2'000'000.00</u></b>	<b><u>1'000'000.00</u></b>

<b>FONDS DE CONSERVATION ET DE RESTAURATION D'ARCHIVES (2826.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat 1er janvier et <b>31 décembre</b>	<b><u>2'833.75</u></b>	<b><u>2'833.75</u></b>

## Mouvements en 2018 des "PROVISIONS"

<b>PROVISIONS POUR PERTES SUR DEBITEURS (2400.00)</b>		
Le but de cette provision est tenir compte des risques de pertes à venir sur les débiteurs impôts et divers. Toutes les procédures de recouvrement par la voie des poursuites sont répertoriés et analysées pour tenir compte du risque de pertes par débiteurs.		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	7'745'000.00	8'055'000.00
Utilisation de la provision suite à la remise ADB en 2018 compte 203.319.00 "débiteurs divers"	-151'932.66	-51'699.45
Utilisation de la provision suite à la remise ADB en 2018 compte 210.319.00 "débiteurs impôts"	-1'346'735.31	-1'450'496.17
Manque de provision estimée au 31.12.2018 pour débiteurs divers et impôts	325'341.97	564'195.62
Provision pour toutes les avances faites aux Bains de la Motta	628'000.00	628'000.00
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>7'199'674.00</u></b>	<b><u>7'745'000.00</u></b>

<b>PROVISIONS POUR RISQUE JURIDIQUE (2401.00)</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	1'883'700.00	0.00
Provision déterminée selon risques identifiés et/ou déjà indemnisés en 2018	-50'000.00	1'883'700.00
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>1'833'700.00</u></b>	<b><u>1'883'700.00</u></b>

<b>PROVISIONS POUR PRESTATIONS SUPPLEMENTAIRES DU PERSONNEL (2403.00)</b>		
Comptabilisation de la valeur des heures variables ainsi que des vacances du personnel de la Ville en fin d'année.		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Etat au 1er janvier	3'157'000.00	2'114'000.00
Ajustement de la provision par xxx.301.25	-131'000.00	1'043'000.00
<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>3'026'000.00</u></b>	<b><u>3'157'000.00</u></b>

<b>PROVISIONS POUR SITES POLLUES DE LA VILLE (2404.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	2'500'000.00	2'000'000.00
Attribution à la provision (compte N° 560.380.02)		636'598.95	563'151.60
Reprise à la provision (compte 560.482.00)		-136'598.95	-63'151.60
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>3'000'000.00</u></b>	<b><u>2'500'000.00</u></b>

<b>PROVISIONS POUR PF17 (2405.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	12'000'000.00	-
Attribution à la provision (compte N° 259.382.03)		-	12'000'000.00
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>12'000'000.00</u></b>	<b><u>12'000'000.00</u></b>

<b>PROVISIONS POUR MODIFICATION CPEF (2406.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	-	
Attribution à la provision (compte N° 259.351.01)		6'000'000.00	
Reprise à la provision		-	
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>6'000'000.00</u></b>	<b><u>-</u></b>

<b>PROVISIONS POUR LA CPPVF (2407.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	-	
Attribution à la provision (compte N° 259.382.04)		12'300'000.00	
Reprise à la provision		-	
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>12'300'000.00</u></b>	<b><u>-</u></b>

<b>PROVISIONS POUR LA PILA (2408.00)</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>
	Etat au 1er janvier	-	
Attribution à la provision (compte N° 259.382.05)		4'000'000.00	
Reprise à la provision		-	
	<b>Etat au 31 décembre</b>	<b><u>4'000'000.00</u></b>	<b><u>-</u></b>

### CONSTRUCTION DE LOGEMENTS A LOYER MODERE

		<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>ENGAGEMENTS :</b>	Total des engagements au 1er janvier	22'160'297.45	22'160'297.45
	Subventions payées, prix ou valeur des terrains cédés	-21'005'071.45	-20'558'635.45
	<b>Solde des engagements au 31 décembre</b>	<b><u>1'155'226.00</u></b>	<b><u>1'601'662.00</u></b>

### ASSAINISSEMENT D'IMMEUBLES ANCIENS

		<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>ENGAGEMENTS :</b>	Total des engagements au 1er janvier	10'372'209.30	10'372'209.30
	Subventions payées, prix ou valeur des terrains cédés	-10'235'776.05	-10'235'776.05
	<b>Solde des engagements au 31 décembre</b>	<b><u>136'433.25</u></b>	<b><u>136'433.25</u></b>

### ENGAGEMENTS CONDITIONNELS DE LA COMMUNE DE FRIBOURG

Nous rappelons la teneur de l'article 129 de la loi sur les communes du 25 septembre 1980 : « L'Association dissoute entre en liquidation, à moins que ses biens ne soient repris par une commune membre ou par un tiers. Les dettes non couvertes passent aux communes et sont réparties entre elles, conformément aux statuts ». Il faut donc admettre que la Commune n'est pas débitrice directement ni solidairement des engagements des associations de communes. Elle ne le deviendrait qu'en cas de dissolution des associations et pour la seule part des engagements restants non couverts.

A titre d'information, nous mentionnons les parts des dettes qui nous concerneraient si les diverses associations étaient dissoutes et qu'aucun actif ne pouvait être réalisé pour un quelconque montant, soit :

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
a) Garantie d'emprunts contractés ou à contracter par le Consortium pour l'alimentation en eau de la ville de Fribourg et des communes voisines (CEFREN) (montant net) .....	2'453'200.00	2'753'700.00
b) Garantie à l'Association des communes de la Sarine pour les Services médico-sociaux (montant net) .....	5'290'428.00	6'242'424.00
c) Garantie au Consortium de la nouvelle zone industrielle du Grand Fribourg (montant net). Le consortium détient une fortune.....	0.00	0.00
d) Garantie à l'association de Coriolis infrastructures .....	1'576'599.10	1'887'101.00
e) Garantie à l'Agglomération .....	2'803'974.24	3'296'352.24
f) Garantie de loyer du Service social : 3 garanties répertoriées. Le Service cantonal de l'action sociale a l'obligation de couvrir la moitié des dépenses d'aide sociale lorsqu'un versement est effectué et une nouvelle répartition est encore effectuée, sur le plan du district, conformément à la loi sur l'aide sociale (montant brut) .....	4'305.00	19'752.00
g) Garantie à l'Association Ancienne Gare pour la rente superficielle de l'Association envers les CFF, durée : 99 ans dès 2005 (inscription dès 2016) .....	33'156.00	33'156.00
h) Garantie à Bluefactory Fribourg-Freiburg (BFF) SA, selon convention de prêt à taux préférentiel d'avril 2017 (CHF 5 mio).....	2'250'000.00	3'150'000.00



	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Autres garanties :</b>		
a) Garantie en faveur de la Fondation de la Ville de Fribourg en faveur du logement (valeur des bâtiments CHF 32'238'515.75 moins la dette CHF 25'183'750.00). La Fondation détient un bénéfice reporté de CHF 3'585'610.85 .....	0.00	0.00
b) Garantie en faveur de la Caisse de prévoyance du personnel de la Ville de Fribourg (CPPVF) selon les exigences de l'article 14 de ses statuts, à savoir que celle-ci correspond à la différence entre les capitaux de prévoyance et la fortune de prévoyance :		
Capitaux de prévoyance		
CHF <b>251'797'907.00</b>	66'992'254.00	58'228'016.00
Fortune de prévoyance		
CHF 184'805'653.00		
c) La Commune de Fribourg, selon les articles 25 à 34 du "règlement fixant l'organisation générale de la Ville de Fribourg et le statut des membres du Conseil communal", garantit une pension viagère au membre du Conseil communal ayant atteint l'âge de 40 ans et quittant sa fonction après cinq ans d'activité. En 2018, le total des pensions viagères versées était de CHF 954'581.40. Aucun calcul actuariel n'est effectué pour déterminer le montant total de la garantie.		
d) Garantie en faveur du Foyer St-Louis jusqu'à hauteur de la recapitalisation prévue dans le plan de financement de la Caisse de prévoyance. Celle-ci a été diminuée par le versement de cinq annuités d'amortissement d'un total de CHF 93'668.10 et se monte à .....	1'470'331.90	1'490'656.50

Le Conseil communal de la Ville de Fribourg arrête les présents comptes et les soumet à l'approbation du Conseil général

Fribourg, le 12 mars 2019

Le Syndic

La Secrétaire de Ville

Thierry Steiert

Catherine Agustoni